* In ms. Jol. additur *Euthymius hegumenus Pepuzensium.*

Joannes hegumenus sancti martyris Theodori si-
militer.

Theodosius hegumenus sanctæ Dei genitricis si-
militer

Petrus hegumenus S. Joannis Deiloqui Cretensium
insulæ similiter.

ACTIO QUINTA.

In nomine Domini et dominatoris Jesu Christi veri
Dei nostri. Imperio piissimorum et Christi amicor-
um dominorum nostrorum Constantini et Irenæ
ipsius a Deo redimitæ matris, anno octavo consu-
latus eorum, quarto Nonas Octobrias, indictione
undecima.

Conveniente sancta et universali synodo, quæ per
divinam gratiam et piam sanctionem eorumdem di-
vinitus roboratorum imperatorum congregata est in
Nicensium clara metropoli Bithyniensium provin-
ciæ: id est Petro reverendissimo archipresbytero
sanctissimæ Romanæ Ecclesiæ S. Petri apostoli, et
Petro reverendissimo presbytero monacho et hegu-
meno venerabilis monasterii sancti Sabbæ Romæ
siti, obtinentibus locum apostolicæ cathedræ sanctis-
sissimi et almi archiepiscopi senioris Romæ Adriani;
Tarasioque sanctissimo et almo archiepiscopo magni
nominis Constantinopoleos novæ Romæ, atque Joanne
et Thoma reverendissimis presbyteris monachis,
et vicariis apostolicarum sedium Orientalis diocæ-
seos.

Residentibus etiam ante sacratissimum ambonem
templi sanctissimæ magnæ ecclesiæ, quæ cognomi-
natur Sophia, præsto existentibus et audientibus glo-
riosissimis et magnificentissimis, Petrona videlicet
laudabilissimo exconsule patricio, et comite Deo
conservati imperialis obsequii, et Joanne imperiali
ostiario et logotheta militaris logothesi, et tota
sancta synodo secundum ordinem præcedentem in
prima actione: præsentibus quoque et Deo ama-
bilibus archimandritis et hegumenis, necnon omni
monachica plenitudine [multitudine]; propositis
sanctis et intemeratis Dei Evangeliiis.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit: Qui ma-
nifestationem futurorum per prophetas prænuntiavit
Deus, ait per Jeremiam prophetam de his qui novi-
tatem in catholicam Ecclesiam introducunt: quia
duo mala fecerunt: *Me dereliquerunt fontem aquæ
vivæ, et foderunt sibi lacus contritos, qui aquam con-
tinere non poterunt (Jer. 11).* Lacus enim contritus
est omnis hæreticorum sermo, ex quo hauserunt
Christianos accusantes hæreseos præceptores, et po-
taverunt simpliciores subversione turbulenta: qui-
bus vix transmittitur per vocem propheticam (*Ha-
bac. 11, sec. LXX*). Hebræos enim et Sarracenos,
gentiles et Samaritas, insuper et Manichæos atque
Phantasticos, id est Theopaschitas imitantes, volue-
runt exterminare venerabilium imaginum visio-
nem, quæ in sancta Dei Ecclesia catholica tradita
est ab antiquis temporibus, quemadmodum ostende-
tur in lectione librorum qui propositi sunt.

Constantinus sanctissimus episcopus Constantiæ
Cypri dixit: Legantur in redargutionem et publica-
tionem Christianos accusantis pseudosyllogi illius
conventionis.

Leontius devotus et imperatorius a secretis dixit:
Secundum jussionem sanctæ synodi adsunt divini
B libri, qui legi debent: non solum [autem] illi, sed
et maligni nominis hæreticorum, qui ab olim hono-
rabilibus imaginibus detraxerunt.

Sancta synodus dixit: Legantur.

* Cosmas diaconus [notarius] et cubuclesius, le-
git:

*Sancti Cyrilli archiepiscopi Hierosolymorum institutio
secunda, cujus initium est:*

Dirum peccatum est, et languorum sevissimus
est animæ prævaricatio. Et post alia: Quam enim
opinionem habes de Nabuchodonosor? Non audisti
a Scrip'turis, quia impiissimus erat, agrestem mo-
rem et leoninum propositum habens? Non audisti,
quia ossa regum produxit in lucem? non comperisti,
C quia populum captivum transtulit? Non audisti, quia
oculos regis excæcavit, præstendens ei filios cum
occiderentur? Non audisti, quia cherubim rapuit?
non dico spirituales illos et supercælestes, sed qui
in templo erant constructi supra propitiatorum ar-
cæ, intra quos loquebatur Deus.

Sanctissimus patriarcha dixit: Intelligamus, qua-
liter vituperatus sit Nabuchodonosor, qui subvertit
cherubim, et qualem pœnam sit passus.

Sancta synodus dixit: Magna culpa, et magna
damnatio [Gr., post lapsum et damnatio].

Sanctissimus patriarcha dixit: Ergo unusquisque
sacrum ejicit de ecclesia et subvertit, eidem pœ-
næ succumbit.

Petronas gloriosissimus patricius dixit: Magnam
D pœnam Nabuchodonosor passus fuit, quia expulsus
est de regno, et septem annis mansit in desertis, sic-
ut bos comedens herbas (*Dan. 14*).

Cosmas diaconus, notarius et cubuclesius, legit:

*Sancti Symeonis Columnalis, qui in mirabili monte
fuit, epistola quinta ad imperatorem Justinum Ju-
niorem.*

Quis dabit, semper Auguste et bone domine, ocu-
lis meis fontes lacrymarum ad lugendum et flendum
amare et intolerabiliter omnibus diebus miseræ vita
mæx (*Jer. 17*)? quia sub divino zelo vestri Deo redi-
miti [Deo coronati] et Christianissimi imperii talia
extra omnem rationem impietatis agi præsumuntur
ab his qui sine Deo sunt, Samaritis videlicet, qui su-
pra omnem immunditiam polluti et exsecrandi con-

sistunt; quique habitant ea quæ dicuntur Castra juxta civitatem Porphyreonem, in venerabili domo, quam Deo placabile imperium vestrum jussit illic ædificari. Quæ subtiliter sciet vestra divinitus conservanda tranquillitas per ea quæ significata sunt humilitati nostræ a Paulo sanctissimo episcopo ejusdem Porphyreonis, et missa sunt nobis a beatissimo Orientis patriarcha, qui et ipse super hoc vehementer doluit: quanto magis mansuetissimi [*Gr.*, quidni enim mans.] principes? Præsertim cum et inaninatos lapides hujusmodi impietates facere [facile] sufficerent exclamare, quas in præsentia vidit prædictus sanctissimus pontifex. Etenim super mortem et perditionem reputatum est ab humilitate nostra, quod quodquo modo ad auditus nostros venerit talis impietas, quæ superexcedit omnem actionem blasphemiam, præsumptam in id ipsum Dei Verbum, quod propter nos incarnatum est, et in sanctissimam ac gloriosam Dei genitricem, atque in venerabilem ac pretiosam crucem, necnon et in sanctos ejus. Propter quod commemorantes suggerimus divinis auribus vestris, quoniam si piissimæ bonarum victoriarum vestrarum leges jubent, imagine imperatoris injuriis lacessita, morti supremæ ac perniciosissimæ tradendos, qui hoc conari præsumperint, quanta, putas, digni sunt damnatione in perditionem, qui in imaginem Filii Dei et sanctissimæ ac gloriosæ Dei Genitricis cum omni ineffabili [indicibili] impudentia et impietate, et propter nimiam malitiam, non habeo quod dicam, tanta præsumperunt, nulla in eis facta misericordia? Unde obsecramus victoriosissimum imperium vestrum, ne faciat misericordiam in eos qui hoc agere ausi sunt, neque parcat eis, neque qualemcunque postulationem vel rationem super illis accipiat, ne in aliud quid vertantur, sicuti jam visu videram, indicans Augusto mense sanctissimo et a Deo honorabilissimo patriarchæ, significans interim hoc apud se servandum: neque enim abscondit a nobis Deus cogitationes eorum. Unde certus sum, semper Augusti imperatores, quod non sufferat Deo confirmatum cor vestrum, quod ipsius est magnitudine illustratum, tantam inhonorantiæ procacitatem, quam nunquam hucusque audivimus, fortassis autem nec aliis quibusquam Christianorum. Sed adjuro vos, domine, per Emmanuel Deum excelsum, ne sufferatis saltem ad modicum quid fieri decentem vindictam; sed jubetis exquiri etiam illa quæ in puteo facta sunt a nimia eorum et pessima nequitia, secundum tenorem epistolæ quæ ad nostram mediocritatem transmissa est: minime permittente mansuetissima dominatione vestra, si forte putaverint quidam subseminare importunos sermones, cum quasi Dominicæ sint potestatis [*Gr.*, q. ad dominæ i. Augustæ potestatem pertineant], Deo qui dedit vobis imperium, taliter super omnem impietatem injuriis affecto: ut et cæteri eorum timorem habeant cunctis diebus maledictæ ac segregatæ vitæ ipsorum: quos et suscipient cognatæ tenebræ suæ in damnationem vermis [cineris] qui comesturus est illos, et igitur

A qui [non] splendet: et anathematizabit [catathematizabit] eos in inferioribus abyssi ipse sanctus et omnipotens Spiritus Jesu Christi Domini nostri, qui ex Patre procedit, ad perdendum illos in inflantam perditionem. Hunc enim zelum vobis strenue, Deo conservandi et triumphatores, in ipsum qui cum pietate vestra regnat, unigenitum demonstrantibus Deum, super sacrificium Abrahæ suscipiemini ab ejus cunctorum inspectrice deitate: et erit per amplius benedictum, potentia virtutis ejus, et magnificentum Christo dilectum imperium vestrum super omnia præcedentia regna: quoniam ipsi est gloria in sæcula sæculorum. Amen.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit: Nostis qualem sententiam exhibuerit Pater?

B Basilius sanctissimus episcopus Ancyræ dixit: Etiam indulgentia eos indignos judicavit.

Joannes reverendissimus monachus, et vicarius Orientalium pontificum, dixit: Liqueat omnibus, quia Samaritæ pejores sunt aliis hæreticis: et hæresis eorum nimis eficienda et prava est, et a gratia omnino longinqua. Itaque oratio demonstravit, quoniam hi qui venerabiles iconas subvertunt, deteriores sunt istis. Dignum ergo est [*Gr.*, Satis autem est] nominare illos Samaritas.

Constantinus sanctissimus episcopus Constantiæ Cyprî dixit: Ego quidem imaginum infractores tanto pejores Samaritis arbitror, quanto illi ignorantier egerunt, cum essent alieni a Christianismo. Isti vero scienter fecerunt, et idcirco indigni sunt satisfactione; sicut enim scriptum est: *Qui novit voluntatem domini sui, et non facit, vapulabit multis* [*Luc. ii.*].

C Nicolaus sanctissimus episcopus Cyzici dixit: Ecce ego servus minimus sanctitatis vestræ librum defero sancti Patris nostri Joannis episcopi Thessaloniciæ, et postulo recitari.

Sancta synodus dixit: Recitetur.

Et accipiens Demetrius reverendissimus diaconus et sceuophylas, legi

Joannis episcopi Thessaloniciæ de sermone, cujus initium est:

D Usque nunc Dominum nostrum et Jesum Christum tentans perseverat inimicus in eremo. Et post pauca: Gentilis dixit: Vos ergo in ecclesiis imagines non pingitis sanctis vestris, et adoratis illas? et non solum sanctis, sed et ipsi Deo vestro: sic ergo æstima et nos simulacra circumfoventes, non ea adorare, sed incorporales virtutes, quæ per illa placantur. Sanctus dixit: Sed nos imagines hominum factorum, sanctorum videlicet servorum Dei et corpora ferentium facimus ad recordandum et honorandum eos: et nihil incongruum operamur pingentes eos quales et fuerunt: neque enim agimus [*Gr.*, fingimus] secundum vos, neque incorporalium quorundam corporales characteres demonstramus: sed et adorantes, non imagines, ut etiam tu prædixisti, sed eos qui per picturam indicantur, glori-

ficamus : et hos non ut deos (absit), sed ut proprios A
 ærivos et amicos Dei, et fiduciam habentes interce-
 dendi pro nobis. At vero imagines Dei facimus, id
 est, Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi, quem-
 admodum visus est super terram, et cum hominibus
 conversatus est, hunc pingentes, et non ut intelligi-
 tur natura Deus. Quæ enim similitudo est, vel qui
 habitus incorporei et sine schemate Verbi Patris?
 Spiritus enim est Deus, ut scriptum est (*Joan. iv*),
 id est, sanctæ et consubstantialis Trinitatis natura.
 Sed quoniam beneplacito Dei et Patris, descendens
 unigenitus Filius ejus et Deus Verbum e cælis, in-
 carnatus est propter salutem nostram de Spiritu
 sancto et intemerata virgine Dei genitrice Maria,
 humanitatem ejus pingimus, non incorporalem dei-
 tatem. Gentilis dixit : Esto : Deus Verbum ut in-
 carnatus depingitur : de angelis quid asseritis ? B
 et ipsos namque depingitis ut homines, et adoratis,
 quanquam homines non sint, sed intelligibiles et in-
 corporales et dicti et existentes : sic reputa et eos
 qui apud nos honorantur, deos per statuas placari,
 nihil inconveniens nobis agentibus, quemadmodum
 nec vobis super depictis angelis. Sanctus dixit : De
 angelis et archangelis, et sanctis virtutibus quæ su-
 per istos sunt, addam autem etiam nostras hominum
 animas, intelligibiles quidem eos catholica et apo-
 stolica novit Ecclesia, non tamen incorporeales om-
 nino et invisibiles, sicuti vos pagani fateamini : sub-
 tiles autem corpore, et aereos, et igneos *, secun-
 dum id quod scriptum est : *Qui facit angelos suos*
spiritus, et ministros ignem urentem (Psal. ciii ;
Hebr. i). Et hoc multos sanctorum Patrum nostro-
 rum sensisse invenimus : quorum est Basilius ille
 magnus, et sanctæ memoriæ Athanasius, atque Me-
 thodius et qui circa ipsos sunt : sola enim, ut ve-
 raciter fateamur, divinitas est incorporealis et incir-
 cumscripita : porro intelligibiles creaturæ non om-
 nino incorporeales et invisibiles, ut divinitas, sunt :
 propter quod in loco sunt, et circumscripita consi-
 stunt. Porro sicubi reperis incorporeos vocari ange-
 los, aut dæmones, aut animas, tanquam non exi-
 stentes de commistione materialium quatuor ele-
 mentorum, sic eos noveris appellatos, cum non sint,
 et ipsa corpora crassa, et similia his, quibus nos
 circumdamur. Licet, ut verius fateamur, ad compa-
 rationem nostri incorporei [*Gr., invisibiles*] sunt : at
 vero visi sunt a plurimis crebro sensibiliter in specie
 propriorum corporum suorum, (visi sunt autem ab
 his, quibus aperuit Deus oculos) et loco circumscri-
 pti monstrantur, cum non sint omnino incorporei,
 sicut divina natura. Nos ergo non ut deos, sed ut
 creaturas spirituales, et ministros Dei, et non ut
 proprie incorporeos existentes, pingentes et hono-
 rantes angelos, non peccamus : quod vero in huma-
 nâ eos forma depingamus, eo factum est, quod fre-
 quenter sic apparuerint his, ad quos missi sunt a
 solo Deo.